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I forskningsprojektet PROFS (professioner i samverkan) undersöker vi vårdprofessioners entreprenöriella förmåga att samskapa Nära vård – en
personcentrerad och integrerad vårdform. Studien består av en treårig etnografi vid ett svenskt sjukhus där antibiotikabehandling med hjälp av bärbara
pumpar kan flyttas från slutenvård till hemmiljö. Den tekniska utvecklingen har möjliggjort att patienter behandlas hemma, men för att detta ska fungera
krävs nya arbetssätt. Eftersom dessa sträcker sig över professionsgränser och organisationer behöver de samskapas, vilket förutsätter lyhördhet för både
kollegors roller och förståelse för patienters och anhörigas behov. Professioner som involveras i projektet är receptarier, apotekare, sjuksköterskor, läkare,
kommunsjuksköterskor och närvårdsteam.

Samskapandet i projektet sker på två nivåer: dels genom forskare/praktikersamverkan (i kontinuerligt samarbete med Region Västmanland som startade i
samband med att forskningsansökans utformande), dels genom att vårdprofessioners och patientgruppers samarbete står i fokus.

Projektet studerar inte bara, utan stödjer också, professionernas arbete med att integrera samskapande förhållningssätt i det praktiska arbetet och utveckla
ett professionsägt förändringsspråk. Detta språk ger vårdpersonal förutsättningar att förstå sig själva som aktiva förändringsagenter kapabla att möta
hälso- och sjukvårdens organisatoriska utmaningar.

Våra tidiga observationer bekräftar att de bärbara pumparna bidrar till säkrare vård och resursfrigörelse, men införandet visar också på motstånd. Läkare
upplever ordinationsrutiner som administrativt betungande och tidskrävande, farmaceuter ställs inför produktions- och planeringsproblem, och vissa
patientgrupper verkar föredra sjukhusvistelse framför hembehandling.

Samtidigt identifierar vi ”mellanrum” – situationer där professionella och organisatoriska gränser tillfälligt suddas ut och makthierarkier och sociala
stratifieringar ersätts av det mellanmänskliga mötet (Lindgren, 1992). Här kan ett samskapande i hybridiserad form uppstå (Andersson & Palmer, 2024).
Huruvida denna form kan befästas och bidra till hållbara arbetssätt, nya praktiker och ett gemensamt förändringsspråk är i vår studie ännu en empirisk
fråga.

Genom att analysera möjligheter, motstånd och mellanrum bidrar studien med kunskap om samskapandets villkor i vårdens innovationsprocesser och om
samspelet mellan teknik, professionalitet och organisation i utvecklingen av Nära vård.
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